
1 

 

 

 

 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA SANITA’ ANIMALE 

 E DEI FARMACI  VETERINARI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il decreto-legge 30 dicembre 2019, n.162, convertito dalla legge 23 febbraio 

2020 n.8, recante "Disposizioni urgenti in materia di proroga di termini legislativi, di 

organizzazione delle pubbliche amministrazioni, nonché innovazione tecnologica", che 

all’articolo 25ter istituisce nello stato di previsione del Ministero della salute per il triennio 

2020-2022 un fondo destinato tra l'altro al potenziamento e all' aggiornamento della banca dati 

per  la completa tracciabilità dei medicinali veterinari nell'intera filiera distributiva; 

Vista la determina a contrarre di Consip S.p.A., avente ad oggetto la gara per la stipula di 

un Accordo Quadro in due lotti per l’affidamento dei servizi di supporto, gestione e sviluppo 

del Sistema Informativo Sanitario Nazionale per il Ministero della Salute e per gli altri soggetti 

legittimati ad utilizzare l’Accordo Quadro (Gara ID SIGEF 1974); 

Visto, in particolare, il Lotto n. 2 della predetta gara, avente ad oggetto i Servizi Applicativi 

e di Gestione del Sistema Informativo Sanitario Nazionale; 

Vista l’aggiudicazione definitiva del suddetto Lotto 2, divenuta efficace in data 29 

novembre 2019, disposta da Consip S.p.A. in favore dell’RTI Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.A., Accenture S.p.A., Almaviva S.p.A., Accenture Technology Solutions S.r.l., 

Ecubit S.r.l.; 

Visto l’Accordo Quadro avente ad oggetto i Servizi Applicativi e di Gestione del Sistema 

Informativo Sanitario Nazionale, di cui al Lotto n. 2 della gara ID SIGEF 1974 aggiudicato da 

Consip S.p.A. all’RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., Accenture S.p.A., Almaviva 

S.p.A., Accenture Technology Solutions S.r.l., Ecubit S.r.l., stipulato in data 10 gennaio 2020; 

Visto il Piano dei fabbisogni, predisposto dalla Direzione generale della sanità animale e 

dei farmaci veterinari avente come fine diverse evoluzioni ed integrazioni alle componenti del 

sistema di tracciabilità del farmaco, la re-ingegnerizzazione, l’evoluzione e l’integrazione dei 

componenti del sistema di Workflow e Banca Dati Veterinari, nonché ulteriori esigenze in tema 

di sistema di farmacovigilanza, base dati su produttori e distributori, registrazione dei 



2 

 

 

 

fabbricanti e degli importatori, formalmente trasmesso con nota prot. DGSAF n.19945  del 25 

agosto  2021 al RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., Accenture S.p.A., Almaviva 

S.p.A., Accenture Technology Solutions S.r.l., Ecubit S.r.l.; 

Visto il successivo Progetto dei fabbisogni, presentato dal medesimo RTI; 

Visto l’importo di aggiudicazione pari a € 1.323.838,90 (IVA esclusa); 

Ritenuto di procedere alla stipula del relativo Contratto Esecutivo con il predetto RTI, in 

quanto soggetto affidatario del Sistema Informativo Sanitario Nazionale per il Ministero della 

Salute, contenente nel dettaglio le condizioni tecnico-economiche dei servizi oggetto di 

erogazione in aderenza al predetto Accordo Quadro; 

 

D E T E R M I N A 

Articolo 1 

(Determinazione a contrarre) 

1. È determinata la conclusione del Contratto Esecutivo di cui all'Accordo Quadro citato in 

premessa, avente l’effetto, per il Fornitore di dare esecuzione alla fornitura richiesta secondo 

le modalità indicate nel medesimo Contratto esecutivo e nel Piano dei fabbisogni e nel 

Progetto dei fabbisogni, ad esso allegati. 

Articolo 2 

(Importo) 

1.   Il valore economico del Contratto Esecutivo è pari ad €   € 1.323.838,90 IVA esclusa,      

conformemente al Progetto dei fabbisogni presentato dal fornitore. 

Articolo 3 

(Responsabile del procedimento) 

1. È nominato responsabile del procedimento .la dott.sa Angelica Maggio, dirigente di II fascia 

dell’Amministrazione e Direttore dell’Ufficio.4 della scrivente Direzione generale. 

2. Il medesimo dirigente è delegato alla stipula del Contratto Esecutivo con Engineering 

Ingegneria Informatica S.p.A. in qualità di impresa  mandataria capo-gruppo del relativo R.T.I. 

Roma, lì 24 settembre 2021 

IL DIRETTORE GENERALE 

 (*Dott. Pierdavide Lecchini ) 

 

 
 

*Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e ss. mm. recante “Codice 

dell’amministrazione digitale”.  

 


		2021-09-24T09:24:33+0000
	LECCHINI PIERDAVIDE




